
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI TORRE MONDOVÌ 
Provincia di Cuneo 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 21 DEL 18/02/2021 
 

 

 

Area Servizi Generali 
 

 

 

 

OGGETTO: 
Corresponsione assegno per il nucleo familiare numeroso anno 

2020.           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/08/2020 con cui sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2020-2022 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020-2022; 

Considerato che la Giunta Comunale in data 25/08/2020 ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 22/07/1999 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Richiamate le vigenti disposizioni di legge:  

 art. 65 della legge 23.12.1998 n. 448 e successive modificazioni, istitutivo 

dell’assegno a favore dei nuclei familiari con almeno tre figli minori; 

 art. 13 della legge 06.08.2013 n. 97 che ha esteso il diritto dell’assegno ai “cittadini 

di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché da famigliari non 

aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno 

o del diritto di soggiorno permanente”;  

Richiamato il D.P.C.M. 21 dicembre 2000, n. 452 che disciplina l’accesso alla prestazione 

sociale sopra nominata e le successive modificazioni ed integrazioni intervenute; 

Considerato che, a seguito della riforma dell’ISEE, di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, con la circolare n. 171 del 2014 sono state 

comunicate le nuove soglie, che si riferiscono all’ISEE e non più all’ISE, e le modalità di calcolo da 

applicare, a far data dal 1 gennaio 2015, all’assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli 

minori (art. 65 della legge n. 448 del 1998) e all’assegno di maternità (art. 74 del decreto legislativo 

n. 151 del 2001) concessi dai Comuni; 

Visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 

Politiche della Famiglia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 40 del 18/02/2020 ad oggetto 

“Rivalutazione, per l'anno 2020, della misura e dei requisiti economici dell'assegno per il nucleo 

familiare numeroso e dell'assegno di maternità”; 

Dato atto che, per le domande relative all’assegno mensile per il nucleo familiare, il valore 

dell’indicatore della situazione economica equivalente è pari a € 8.788,99; 

Vista la domanda di erogazione dell’assegno presentata in data 17/12/2020 ed acquisita al 

protocollo con il n. 0004302, i cui dati sono riepilogati nel prospetto allegato alla presente 

determinazione; 

Considerato che sulla base degli elementi reddituali e patrimoniali il valore annuo della 

situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo ammonta ad € 7.355,02 pertanto rientrante nel 

limite stabilito per l’ottenimento del beneficio; 

Dato atto che, nel nucleo familiare del richiedente, la presenza di tre figli minori, per l’anno 

2020, sussiste dal 01/01/2020; 

Richiamata la determinazione n. 103 del 25/08/2020 con cui era stato concesso l’assegno in 

argomento per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 30 giugno 2020; 

Atteso che sulla base dell’I.S.E.E. deve essere corrisposto, per il periodo dal 1° luglio 2020 

al 31 dicembre 2020, un assegno di € 943,41; 

Considerato che l’Ente ha eseguito il controllo formale della dichiarazione e la veridicità 

della situazione familiare dichiarata; 

Ritenuto, pertanto, di concedere l’assegno in parola; 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 31/01/2018, confermato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 4 del 30/01/2020;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 9 del suddetto Piano e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento; 

Preso atto che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione nella seduta del 2 dicembre 2020 ha ritenuto opportuno differire, al 31 

marzo 2021, il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo 

le valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa previste dall’ art. 147-

bis del D.Lvo 267/00; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione. 

2) Di concedere il beneficio dell’assegno al nucleo familiare con almeno tre figli minori, ex art. 

65 della legge 23/12/1998 n. 448, riferito al periodo 01.07.2020/31.12.2020 nella misura di 

€ 943,41 per i motivi meglio specificati nella premessa, parte integrante, formale e 

sostanziale della presente. 

3) Di dare atto che i dati del beneficiario risultano dal prospetto riepilogativo, stilato dal 

responsabile del procedimento ed allegato alla presente determinazione - elenco che tuttavia 

rimane agli atti e non viene reso pubblico al fine di tutelare la privacy dello stesso. 

4) Di comunicare la presente alla Sede Provinciale INPS competente, secondo le forme 

previste dall’art. 20, comma due, del citato D.P.C.M. 452/2000.  

 

Torre Mondovì, lì 18/02/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  

D.LVO 18/08/2000 N. 267) 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA: FAVOREVOLE 

 

Torre Mondovì, lì 18/02/2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 22/03/2021 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Patrizia Luciano 

  

 

 

Copia conforme all'originale  

 

 

Torre Mondovì, lì_____________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 


